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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Estratto Verbale della riunione del Collegio dei Docenti 

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2024, il giorno 8 del mese di ottobre alle ore 14.00 si è riunito presso l’aula 1 del Dipartimento di 

Giurisprudenza e in modalità blended, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del regolamento di dottorato, giusta 

collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei 

Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it 

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it 

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D'Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Demarco Santa santa.demarco@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  

Federico Angelo afederico@unime.it  
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Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  

Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

mailto:lferluga@unime.it
mailto:giuseppe.foti@unime.it
mailto:ffreni@unime.it
mailto:gallettim@unime.it
mailto:mgiuffrida@unime.it
mailto:fguerrera@unime.it
mailto:cinzia.ingratoci@unime.it
mailto:elarosa@unime.it
mailto:emlarosa@unime.it
mailto:laspina@unime.it
mailto:dlatella@unime.it
mailto:alazzaro@unime.it
mailto:alicastro@unime.it
mailto:alelogiudice@unime.it
mailto:amadera@unime.it
mailto:fmancuso@unime.it
mailto:amarciano@unime.it
mailto:lnicotina@unime.it
mailto:gpace@unime.it
mailto:gpanebianco@unime.it
mailto:cparrinello@unime.it
mailto:fpellegrino@unime.it
mailto:jluis.pulido@uca.es
mailto:simona.raffaele@unime.it
mailto:frende@unime.it
mailto:risicato@unime.it
mailto:steruggeri@unime.it
mailto:brusso@unime.it
mailto:maripaz.sanchez@uca.es
mailto:ansaitta@unime.it
mailto:mvserrano@unime.it


 

3  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 8 ottobre 2024, giusta 

convocazione del 4 ottobre 2024, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. OMISSIS 

2. OMISSIS 

3. OMISSIS 

4. OMISSIS 

5. OMISSIS 

6. OMISSIS 

7. OMISSIS 

8. OMISSIS 

9. OMISSIS 

10. OMISSIS 

11. OMISSIS 

12. OMISSIS 

13. OMISSIS 

14. OMISSIS 

15. Integrazione attività formative A.A. 2023/2024 

16. OMISSIS 

Sono presenti: 

1. Accordino Patrizia (TEAMS) 

2. Astone Antonina (TEAMS) 

3. Astone Antonino (TEAMS) 

4. Astone Maria Annunziata  

5. Bongiovanni Veronica (TEAMS) 
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6. Buccisano Andrea (TEAMS) 

7. Cappuccio Antonio (TEAMS) 

8. Carabetta Stefano (TEAMS) 

9. Cocuccio Mariafrancesca (TEAMS) 

10. Collica Maria Teresa (TEAMS) 

11. Coppola Giovanna(TEAMS) 

12.  Cusmà Piccione Alessandro (TEAMS) 

13. De Marco Santa (TEAMS) 

14. Fazio Eugenio 

15. Federico Angelo (TEAMS) 

16. Ferluga Loredana  

17. Foti Giuseppe (TEAMS) 

18. Freni Fortunato (TEAMS) 

19. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

20. Ingratoci Scorciapino Cinzia (TEAMS) 

21. La Rosa Emanuele (TEAMS) 

22. La Spina Angela (TEAMS) 

23. Licastro Angelo  

24. Lo Giudice Alessio (TEAMS) 

25. Madera Adelaide (TEAMS) 

26. Marcianò Angela  

27. Nicotina Ludovico (TEAMS) 

28. Panebianco Giuseppina 

29. Parrinello Concetta 

30. Rende Francesco (TEAMS) 

31. Risicato Lucia  

32. Ruggeri Stefano 

33. Russo Brunella (TEAMS) 

34. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

35. Tommasini Alessandra (TEAMS) 



 

5  

36.  Vitale Grazia (TEAMS) 

37.  Crisafulli Michele (Rappresentante dottorandi)  

Sono assenti giustificati i/le Prof./sse Elena La Rosa, Stefano Ruggeri 

Constatata la presenza del numero legale, 

OMISSIS 

Si passa alla discussione del punto 14 all’ordine del giorno 

Integrazione offerta formativa a.a. 2023-2024 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste per l’inserimento, tra le attività del dottorato, 

dei seguenti seminari/convegni. 

ATTIVITÀ FORMATIVE 

Curriculum 1: 

21 febbraio 2024, I patrimoni aristocratici tra eredita materiali e immateriali  

7 giugno 2024, Legal heritage, Central European Academy 

3-5 luglio 2024, Le giornate di Bertinoro – Summer meeting metodologie, esperienze e pratiche 

della ricerca storico-giuridica 

22 luglio 2024, Processi matrimoniali canonici: nullità, scioglimento e separazione 

6 settembre 2024, Lezione diritto ecclesiastico 

16 settembre 2024, Istituzioni parlamentari e intelligenza artificiale 

20 settembre 2024, I precedenti stranieri nella giurisprudenza costituzionale: Giappone e Italia a 

confronto 

3-4 ottobre 2024, Rethinking Property, Decentralized histories of land tenure 

4 ottobre 2024, Logica e argomentazione giuridica nel processo canonico matrimoniale 

4-5 ottobre 2024, L’umanità del diritto: i beni giuridici di fronte ai processi di disumanizzazione 

8-9 novembre 2024, Giornate italo-francesi di giustizia costituzionale  

 

Curriculum 2: 

4 luglio 2024, Rapporti tra genitori e figli, illecito e responsabilità 

5 luglio 2024, Contrasti genitoriali e cura del minore: novità applicative del riformato processo di 

famiglia 

22 luglio 2024, Innovazione tecnologica nella filiera agroalimentare: una sfida risalente e sempre 

attuale” 
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19 settembre 2024, Il consenso del minore: ambiti di rilevanza e rapporto con la responsabilità 

genitoriale 

24 settembre 2024, Data processing and personal identity: a status of the human person in an 

algorithmic world 

26 settembre 2024, Il minore nelle comunità 

7 ottobre 2024, Innovazione, tecnologia e responsabilità dell'operatore del settore alimentare 

10 ottobre 2024, L’interesse del minore e il principio della bigenitorialità. Instaurazione del rapporto 

parentale; Il diritto alla bigenitorialità tra interesse del minore e giustizia nel caso concreto 

15 ottobre 2024, Note in tema di eredità digitale 

17 ottobre 2024, L’identità di genere e le competizioni agonistiche 

22 ottobre 2024, Le scelte di fine vita alla luce dei recenti approdi della Corte costituzionale e della 

Corte europea dei Diritti dell'Uomo 

 

Curriculum 3: 

15 luglio 2024, L’ambiente come bene giuridico di rango costituzionale: forme e limiti 

dell’intervento penale 

24 settembre 2024, Riflessioni in materia di reato omissivo improprio: la posizione di garanzia alla 

luce delle più recenti applicazioni giurisprudenziali 

 

Curriculum 4: 

28-29 giugno 2024, Infrastrutture per lo sviluppo sociale 

20-21 settembre 2024, Il diritto amministrativo negli studi di Antonio Romano Tassone 

 

Curriculum 5: 

24-25 luglio 2024, The Impact of Emergency. Rules on Religious Freedom, with Special Regard to 

Religious Minorities 

24 settembre 2024, Data processing and personal identity: a status of the human person in an 

algorithmic world 

22 ottobre 2024, End-of-life choices in the light of recent decisions of the Constitutional Court and 

the European Court of Human Rights 
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Eventi interdisciplinari: 

15 luglio 2024, Come scrivere una proposta ERC Starting Grant 

17 luglio 2024, Laboratorio di perfezionamento informatico 

20-21 settembre 2024, Il diritto amministrativo negli studi di Antonio Romano Tassone 

26-28 settembre 2024, Giustizia, bellezza e cultura 

30 settembre 2024, Analisi critica dei principi, delle tecniche di tutela e dei reati in materia 

ambientale, anche alla luce della giurisprudenza e dei vincoli costituzionali ed europei 

17 ottobre 2024, Rethinking the Foundations of Transnational Criminal Justice. A European 

Perspective 

18 ottobre 2024, L’istruttoria nel nuovo processo di famiglia 

Il Collegio approva all’unanimità e seduta stante. 

OMISSIS 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno 

tutti i presenti sopra riportati e che sono stati approvati seduta stante e all’unanimità. 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 13.23 

Del che il presente verbale 

Il S2egretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 


